
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-98

L'anno 2018 il giorno 05 del mese di Dicembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   BAR  DELLA  CIVICA  BIBLIOTECA  BERIO.  ACCERTAMENTO  CANONE 
CONCESSORIO E CONTESTUALE RICONOSCIMENTO ALLA  DITTA RISTOBEST SRL 
DEGLI  INTERVENTI  DI  RIPRISTINO DEI  DANNEGGIAMENTI  AGLI  ARREDI E ALLE 
ATTREZZATURE. EURO 19.306,50 CIG Z232617E72

Adottata il 05/12/2018
Esecutiva dal 31/12/2018

05/12/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-98

OGGETTO  BAR  DELLA  CIVICA  BIBLIOTECA  BERIO.  ACCERTAMENTO  CANONE 
CONCESSORIO E CONTESTUALE RICONOSCIMENTO ALLA  DITTA RISTOBEST SRL 
DEGLI  INTERVENTI  DI  RIPRISTINO  DEI  DANNEGGIAMENTI  AGLI  ARREDI  E  ALLE 
ATTREZZATURE. EURO 19.306,50 CIG Z232617E72.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 138.7.0./50  del 2.8.2017, il Settore Musei e Biblioteche sono 
stati aggiudicati in via definitiva i servizi caffetteria, ristorazione e promozione attività ed eventi 
presso il bar della Biblioteca Berio (CIG 7076977A29) in favore di Ristobest srl., con sede in  Ge-
nova, Via Fieschi 8/9, 16126  - Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 02129790990 (BENF 55358);

- nel corso del sopralluogo effettuato a seguito dell’uscita del precedente gestore, si riscontravano 
danni che richiedevano un intervento urgente di rispristino ad arredi ed attrezzature;

- con Determinazione Dirigenziale n. 138.7.0./56 dell’1.9.2018, il Settore Musei e Biblioteche dava 
mandato alla ditta Ristobest all’esecuzione degli interventi necessari per il ripristino agli arredi e 
alle attrezzature, a seguito dei danneggiamenti accertati e riscontrati, anticipando la spesa comples-
siva, prevista pari a € 20.962,04 come ammontare massimo, suddivisa tra € 11.846,20 come acquisi-
zione di servizi ed € 9.115,84 come fornitura di beni;

- la spesa prevista trovava copertura, come segue:

a) € 11.846,20 dal capitolo 22047  “Acquisizione Servizi per interventi finalizzati”  c.d.c. 1500.6.29 
(Pdc U  1.3.2.99.999) Bilancio 2017 valendosi dell’impegno 2017.6915 crono 2017.560  assunto 
con Determinazione Dirigenziale n. 2017-138.7.0.-32;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b) € 9.115,84 dal capitolo 22048  “Acquisizione di beni per interventi finalizzati”  c.d.c. 1500.6.27 
(Pdc U  1.3.1.2.999) Bilancio 2017 valendosi dell’impegno 2017.6916 crono 2017.560  assunto con 
Determinazione Dirigenziale n. 2017-138.7.0.-32;

Preso atto che, come da note giustificative presentate dalla ditta responsabile, i lavori hanno riscon-
trato costi pari a € 15.825,00 oltre Iva per complessivi € 19.306,50, somma ritenuta congrua sulla 
base degli interventi effettuati e nel rispetto delle previsioni;

Dato atto che,  con la revisione ordinaria dei residui, i fondi originariamente presenti sui capitoli 
22047 e 22048 sono stati posti in avanzo vincolato, al capitolo  di spesa 22026 “Altri interventi di-
versi finanziati da avanzo vincolato”;

Dato inoltre atto che:

- occorre provvedere all’accertamento del canone concessorio per il periodo di gestione della Ditta 
Ristotbest, per 469 giorni dal 19.9.2017 al 31.12.2018,

- sulla base delle risultanze della gara ad evidenza pubblica il canone concessorio annuo, pari a € 
31.000,20 oltre iva ha un valore giornaliero di € 84,93;

-  per  il  periodo considerato  il  canone è  quindi  pari  a  €  39.833,13 oltre  Iva  per  complessivi  € 
48.596,12;

Visti gli artt.:

- 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
- 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della diri-
genza;
- 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
-  36  n.2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

 Viste altresì:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
1) di accertare, per le motivazioni di cui in premessa il canone concessorio relativo ai servizi caffet-
teria, ristorazione e promozione attività ed eventi presso il bar della Biblioteca Berio per il periodo 
considerato, pari complessivamente ad € 48.596,12=  al capitolo 20269 “Canone concessorio bar” 
P.d.c. 3.1.2.1.999 - (ACC.2018/ 2002);        

2) di riconoscere,  ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016” in favore di Ristobest srl., 
con sede in  Genova, Via Fieschi 8/9, 16126  - Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 02129790990 
(BENF 55358) gli interventi necessari al ripristino degli arredi e delle attrezzature del bar, richiesti e 
autorizzati  con Determinazione Dirigenziale  n.  138.7.0./56 del  Settore Musei  e  Biblioteche,  per 
complessivi pari a € 15.825,00 oltre Iva per complessivi € 19.306,50, somma ritenuta congrua sulla 
base degli interventi effettuati e nel rispetto delle previsioni;

3) di dare atto che tali interventi si sono svolti in ambito commerciale e il rimborso alla Ditta è qua-
lificato come prestazioni di servizi, CIG Z232617E72;

4) di prelevare, la somma di € 19.306,50= al capitolo 22026 “Altri interventi diversi finanziati da 
avanzo vincolato” c.d.c. 1500.6.29 -  (Pdc U  1.3.2.99.999) -  Bilancio 2018 (IMP.2018/ 16691), 
previa riduzione dell’impegno 2018.11131. MOV. 001 -  CRONO 2018.722 - (Cod. Benf. 55358) 
assunto con Determinazione Dirigenziale n. 199.0.0./43;

5) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare infine atto che:

- non esistono convenzioni CONSIP attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

-  la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  6 della legge n. 
122/2010;

- la spese autorizzata con il presente provvedimento rientra nelle finalizzazioni previste;

- la spesa in oggetto è finanziata con la somma posta ad avanzo vincolato;

-  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali 
ai sensi della Comunicazione della Segreteria Generale 2013/367597.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-98
AD OGGETTO 
BAR DELLA CIVICA BIBLIOTECA BERIO. ACCERTAMENTO CANONE CONCESSORIO E 
CONTESTUALE RICONOSCIMENTO ALLA  DITTA RISTOBEST SRL  DEGLI INTERVENTI 
DI RIPRISTINO DEI DANNEGGIAMENTI AGLI ARREDI E ALLE ATTREZZATURE. EURO 
19.306,50 CIG Z232617E72

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


































